על פי חוק יחסי ממון בין בני זוג נכסים מלפני
הנישואים וכן ירושות ומתנות אינם בני־איזון.1 מאחר שדובר בתחלוף של נכס שנרכש לפני
הנישואים, לא הייתה מחלוקת שהבית אינו נחשב כנכס בר־איזון על פי חוק יחסי ממון בין
בני זוג.2 ואולם הפסיקה האזרחית נכונה להכיר בתנאים מסוימים בהתגבשותו של שיתוף
זוגי בנכס ספציפי מכוח הדין "הכללי", המתבסס בעיקר על דיני החוזים והקניין המותאמים

ראו ס' 5)א( לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 )להלן: חוק יחסי ממון(. 1
הבית נבנה על קרקע שהבעל ירש כמה חודשים לפני נישואי הצדדים. שנים ספורות לאחר 2
הנישואים התקשר הבעל בעסקת קומבינציה, שבמסגרתה העביר חלק מן מהמגרש לקבלן

דין רבני )הסכמה זו עוגנה בהסכם שבית משפט זה נתן לו תוקף של פסק דין(".
שם, בפס' 3 לפסק דינו של השופט שטיין. ראו ברוח זו גם פס' 4 ו־13 לפסק דינו של השופט 80

שטיין.
בג"ץ 8638/03 אמיר נ' בית הדין הרבני הגדול בירושלים, פ"ד סא)1( 259 )2006(. שם נקבע, 81
כי חוק שיפוט בתי דין רבניים )נישואין וגירושין(, התשי"ג-1953 אינו מאפשר לצדדים להקנות

לבית הדין סמכות שיפוט בהסכמה בענייני רכוש.
ראו בג"ץ 2222/99 גבאי נ' בית־הדין הרבני הגדול, פ"ד נד)5( 401 )2000(. 82

http://www.nevo.co.il/law/73178

מפסיק שבהתקיימו תפקע המתנה.108
אולם מסתבר, כי למרות האפשרות העקרונית להתנות נתינת מתנה בתנאי מפסיק,
האפשרות לקרוא לעסקת מתנה תנאי מכללא, שלפיו נתינה או מתנה בין בני־זוג הותנתה
בתנאי מפסיק מפקיע במקרה של בגידה או של נטישה מאוחרת מצד מקבל המתנה, נדחתה

של הצדדים, אלא בקביעת נורמה המבוססת על תפיסות ערכיות מוסריות, אשר מטרתה לעצב
התנהגות עתידית )שם, בעמ' 70, ההדגשות הוספו(.

ראו ס' 5 לחוק המתנה, התשכ"ח-1968. 106
ראו בהקשר זה את ע"א 7750/10 בן גיאת נ' הכשרת היישוב ביטוח בע"מ )פורסם בנבו, 107

.)11.8.2011
ראו ס' 2, התשכ״ח-1968 לחוק המתנה. 108

ראו גם את דברי השופטת דורנר
בעניין יעקובי, לעיל ה"ש 119, בעמ' 609; ראו גם את דבריה של אותה שופטת בע"א 1880/95

דרהם נ' דרהם, פ"ד נ)4( 865, 877-876 )1997(.
ראו את פסק דינו של השופט ברק בעניין בבלי, לעיל ה"ש 10, בעמ' 243-239. השופט ברק, 136
אשר קישר בין חזקת השיתוף לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951, הדגיש שגם כלל
משפטי ניטרלי עשוי להיחשב למפלה אם תוצאתו מפלה. לדיון מעמיק במשמעות זו של הלכת

לרציונל השוויוני כבסיס
לחזקת השיתוף, ראו גם את דברי הנשיא שמגר בהלכת בבלי, לעיל ה"ש 10, בעמ' 255, ואת

דברי השופט חשין בעניין נפיסי, לעיל ה"ש 134, בעמ' 617 ואילך )בייחוד בעמ' 626(.
מקרה מובהק שבו הוחלה חזקת השיתוף למרות אומד דעת משוער של הצדדים המצביע על 137
כוונת הפרדה נדון בה"פ )מחוזי י-ם( 355/95 קורד נ' קורד, פ"מ התשנ"ו)2( 464 )1996(,
שם הוחלה חזקת השיתוף בנסיבות של ביגמיה. בית המשפט הדגיש בהקשר זה )פס' 4 לפסק
הדין( את הרצון להנחיל את חזקת השיתוף כנורמה חברתית רצויה. פסק דין זה בולט על רקע
הפסיקה ההסכמית הקודמת, שבה הסיק בית המשפט מנסיבות של ביגמיה כוונת אי־שיתוף,
ומשום כך לא הוחלה החזקה.

142
הניתוח של חוק יחסי ממון מתבסס על ליפשיץ השיתוף הזוגי, לעיל ה"ש 24, בעמ' 173 ואילך. 143
ס' 3)א( לחוק יחסי ממון קובע, כי אם "לא עשו בני הזוג הסדר ממון, ואם עשו — במידה 144

שההסכם אינו קובע אחרת, יראום כמסכימים להסדר איזון המשאבים לפי פרק זה".
ראו ס' 5)ג( לחוק יחסי ממון בנוסחו לאחר תיקונו. תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון, התשס"ט-2008 145
)להלן: תיקון מס' 4( אף מבהיר במפורש, כי פנסיה כמו גם נכסי פרישה נוספים הם נכסים

בני־איזון.
ראו ס' 5)א( לחוק יחסי ממון. סעיף זה לא שונה בתיקון מס' 4. 146

הסכם כללי הדוחה את הסדר איזון המשאבים טעון אישור או אימות כאמור בפרק א לחוק יחסי 147
ממון. הסכמה בעניין נכס ספציפי איננה דורשת אישור שיפוטי, אך היא טעונה הסכם בכתב.

עם זאת מעצם קיומה של זכות שיש להפעילה כאמור בזמן
מוקדם ובאופן ברור וחד־משמעי אין להסיק, כי בעת שבית המשפט עוסק בשאלה אם
התגבש שיתוף זוגי )וודאי כאשר הוא עוסק בפרטיו לרבות השאלה המתעוררת במקרה דנן,
אם מדובר בשיתוף מוחלט או מותנה( עליו להתמקד אך ורק בכוונתו של הבעלים הרשום.

ראו שם: "בעניין הזה יש חשיבות מכרעת לכוונתו של בן הזוג שהוא בעל הנכס". 184
ראו מרדכי א' ראבילו חוק המתנה, תשכ"ח-1968 — פירוש לחוקי החוזים 30-29 )מהדורה 185

שנייה, 1996(.
ע"א 5187/91 מקסימוב נ' מקסימוב, פ"ד מז)3( 177 )1993(. 186

)CrossroAds 130, 138-139 )S.D. Sugarman & H.H. Kay eds., New Haven, 1990. שוגרמן
מציג את המערכת המסורתית כמערכת, אשר למרות מחויבותה הפורמלית למודל משפטי של

סטטוס פועלת למעשה בקודים חוזיים.
ראו רדזינר ווסטרייך, לעיל ה"ש 65. 209

ס' 3)2( לחוק החוזים )תרופות בשל הפרת חוזה(, התשל"א-1970; כן ראו גבריאלה שלו דיני 210
חוזים 525-523 )מהדורה שנייה, 1995(; לדיון באנלוגיה ראו ליפשיץ "ברצוני להתגרש ומייד",

לעיל ה"ש 206, בעמ' 693-691.

227
על כן חוזים לשירות אישי )ראו לעיל ה"ש 210( וחוזי עבודה אינם נאכפים, ראו גיא מונדלק 228
"אפיון ההסדרה המשפטית לגבי פיטורי עובד — מברירת מחדל חוזית להסדרה קוגנטית, ומה
שביניהם" עיוני משפט כב 819 )1999(; כן ראו משאלי־שלומאי, לעיל ה"ש 214, בעמ' -103

.76
,Dagan & Heller :כך למשל, המשפט מקל על האפשרות לנתק קשר של שותפות. ראו על כך 229
לעיל ה"ש 225. ראו על כך בישראל את ס' 37 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, הקובע כי
בהיעדר הסכם נוגד כל שותף יוכל לדרוש את פירוק השותפות, וכי בית המשפט רשאי, אם
הדבר נראה לו צודק בנסיבות העניין, להורות כעבור שלוש שנים על ביטול תניה בהסכם
שיתוף המגבילה את זכות הפירוק מעבר לשלוש שנים. על הֶסדר זה ראו יהושע ויסמן דיני

Cin. L. rev. 207, 250 )2010(

על המתח שבין דרישת תום הלב בדיני החוזים למגמות המודרניות של גירושים ללא אשם, ראו 237
ע"א 1581/92 ולנטין נ' ולנטין, פ"ד מט)3( 441 )1995( ואת ניתוחי את פסק הדין במאמרי

ליפשיץ "החוזה הזוגי", לעיל ה"ש 121, בעמ' 342-338.
ראו חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998. 238

ראו ע"פ 2411/06 פלוני נ' מדינת ישראל )פורסם בנבו, 17.9.2008( והפסיקה הנדונה שם. 239
לתמיכה אמפירית ונורמטיבית בהבחנה זו, ראו משאלי־שלומאי, לעיל ה"ש 214. הבחנה זו 240
שבין אשמה בסיום הקשר לבין אשמה במהלך הנישואים, אשר אינה קשורה בהכרח לסיום
הקשר, תידון שוב בהמשך.